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Preambuła 
 

Niniejszy dokument stanowi realizację obowiązku prawnego dotyczącego wprowadzenia 

we wszelkich instytucjach, w których przebywają dzieci, standardów ich ochrony                       

przed krzywdzeniem [ustawa z dnia 28 lipca 2023 roku o zmianie ustawy Kodeks rodzinny                         

i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 1606)]. 

 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez osoby odpowiedzialne                    

za różne formy duszpasterstwa w Parafii Miłosierdzia Bożego w Żukowie, jest działanie                

dla dobra dziecka.  

 

Kapłani, katecheci i wszystkie osoby zaangażowane w działalność duszpasterską                       

i apostolską dzieci i młodzieży w parafii, traktują dziecko z szacunkiem, uwzględniają jego 

potrzeby, a jednocześnie kształtują właściwe postawy, ucząc wzajemnego szacunku.  

 

Niedopuszczalne jest stosowanie i przyzwalanie na przemoc w jakiejkolwiek formie!  

 

 

Zarówno duchowni, jak i osoby świeckie, wykonują swoje działania i realizują cele zgodnie z: 
 

-  obowiązującym prawem  

-  zasadami moralności chrześcijańskiej                        

-   swoimi kompetencjami. 
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Objaśnienie terminów 
 

A. Osoby, ich role i funkcje w Kościele 

* ksiądz, prezbiter, kapłan, duchowny  

   – ochrzczony mężczyzna, który przyjął święcenia kapłańskie. 

* osoba świecka – członek Kościoła katolickiego bez święceń. 

 

B. Organizacja posługi Kościoła 

* parafia – określona wspólnota wiernych, utworzona na sposób stały w Kościele 

   partykularnym, nad którą pasterską pieczę, pod władzą biskupa diecezjalnego,  

   powierza się proboszczowi jako jej własnemu pasterzowi. 
 

C. Dzieci i osoby bezbronne 

* dziecko – osoba poniżej 18. roku życia.  

* małoletni – w rozumieniu polskiego prawa cywilnego - osoba, która nie ukończyła 18 lat 

   lub nie zawarła małżeństwa. 

* nieletni – w rozumieniu prawa karnego osoba, która w momencie popełnienia czynu  

    zabronionego nie ukończyła 17. roku życia. 

* wiek bezwzględnej ochrony – wiek niższy niż wiek zgody.  

   Czynność seksualna z osobą w wieku ochronnym jest czynem zabronionym  

   (wykorzystaniem seksualnym), a osoba dopuszczająca się jej  

   i lub doprowadzająca do niej podlega odpowiedzialności karnej.  

   W Polsce obecnie wynosi 15 lat. 

* osoba dorosła bezbronna zgodnie z art. 1 ust. 2 b) Vos Estis Lux Mundi  

   – każda osoba znajdująca się w stanie niepełnosprawności, upośledzeniu fizycznym  

   lub psychicznym albo pozbawiona wolności osobistej, która w rzeczywistości,  

   nawet sporadycznie, ogranicza ich zdolność zrozumienia, chęci  

   lub przeciwstawienia się przestępstwu w inny sposób. 

 

D. Inne terminy 

* Krzywdzenie - popełnienie czynu zabronionego lub czynu karalnego na szkodę dziecka  

   przez jakąkolwiek osobę, w tym pracownika szkoły lub zaniedbywanie dziecka  

   przez jego rodziców/opiekunów.  

   Krzywdzenie dzieci można podzielić na następujące kategorie: 

- przemoc fizyczną  

- przemoc psychiczną  

- wykorzystywanie seksualne   

- zaniedbywanie 

* Cyberprzemoc – stosowanie przemocy poprzez:  

   prześladowanie, zastraszanie, nękanie, wyśmiewanie innych osób z wykorzystaniem 

   Internetu i narzędzi typu elektronicznego, takich jak: SMS, e-mail,  

   witryny internetowe, fora dyskusyjne w Internecie, portale społecznościowe i inne. 

 

* Zespół Interwencyjny – zespół powołany przez Ks. Proboszcza do przeprowadzenia procedury chroniącej  

   małoletniego i zorganizowania dla jego pomocy. 

   W Parafii Miłosierdzia Bożego w Żukowie do Zespołu Interwencyjnego zostały powołane następujące osoby: 

- Iwona Gawin – osoba zaufana  

- Elżbieta Czarnecka – osoba odpowiedzialna za interwencję   

- Barbara Dawidowska – osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci  
 

Nad funkcjonowaniem Zespołu Interwencyjnego czuwa nasz Ks. Proboszcz – Ks. Kan. Czesław Las.  

Cały Zespół Interwencyjny ze sobą współpracuje, wspiera się, ale stanowi organ doradczy.                                  

Ostateczną decyzję w sprawach wymagających interwencji, zawsze podejmuje Ks. Proboszcz.  
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Zasady zapewniające bezpieczne relacje 
 

Bezpieczne relacje: 
1. Zasady bezpiecznych relacji z dziećmi i młodzieżą obowiązują  wszystkich  

   zaangażowanych w duszpasterstwo Parafii pw. Miłosierdzia Bożego w Żukowie 

2. Wszyscy przestrzegają zasad etyki i moralności chrześcijańskiej,  

   okazując szacunek i dążenie do dobra. 

 
 
Szacunek dla każdej osoby: 
 

* pamiętaj, że każda osoba jest kimś wyjątkowym i szczególnie obdarowanym przez Boga.  
   Należy  się jej szacunek i troska o jej dobro. 
* traktuj innych tak, jak chcesz, aby inni traktowali Ciebie. 
* Bądź życzliwy i okazuj szacunek wobec wszystkich 
* pamiętaj, że każdy ma prawo do wyrażania swojego zdania, myśli i przekonań,  

   o ile nie naruszają one dobra innych osób 

* słuchaj innych, gdy mówią 

* zachowuj kulturę słowa w każdej sytuacji 

* stosuj formy grzecznościowe 

* bądź tolerancyjny – szanuj odmienny wygląd, przekonania, poglądy i cechy  

* pamiętaj, że przez różnorodność wzajemnie się ubogacamy 
 
 
 
Zasady komunikacji między rówieśnikami: 
 

* masz prawo do zabawy i relacji z każdym dzieckiem, ale pamiętaj, że nie zawsze inne dziecko  

   ma ochotę na kontakt z Tobą w danym momencie. 

* zachowaj otwartość i bądź wrażliwy na wszystkie osoby, nawet jeśli nie należą do grona  
 Twoich najbliższych przyjaciół. Nie wykluczaj ich ze wspólnych działań, rozmów  i aktywności. 
 

 

Zasady: 

* Wybieraj oficjalne, ogólnodostępne i przygotowane miejsca do spotkań.  

   Sakrament pokuty i pojednania oraz spotkania modlitewne lub duchowe  

   powinny odbywać się tylko w specjalnie do tego wyznaczonych miejscach,  

   takich jak konfesjonał, kaplica lub biuro parafialne. 

* Unikaj przebywania z dorosłym w odizolowanych warunkach. 

* Nie przebywaj w parafialnych pomieszczeniach mieszkalnych bez opieki rodzica/opiekuna. 

* Pozostawaj zawsze pod opieką osoby dorosłej. 

* Nie bądź pod wyłączną opieką innego dziecka, chyba jest to spotkanie formacyjne  

   i takie zasady są określone w regulaminie tej grupy 

* Nie podróżuj prywatnym samochodem bez zgody rodziców/opiekunów 

* Nie przechodź na „ty” z dorosłym 

* Pamiętaj, że stosowanie przemocy fizycznej, psychicznej i duchowej wobec Ciebie jest zakazane! 

 



STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH w Parafii pw. Miłosierdzia Bożego w Żukowie 

 

 

Organizacja spotkań 
 

* Twoi rodzice/opiekunowie muszą  zawsze wiedzieć, kiedy i gdzie  będą odbywały się spotkania. 

* Twoi rodzice/opiekunowie muszą wyrazić pisemną zgodę na Twój udział w spotkaniach  

    oraz zobowiązani są do zatroszczenia o Twoje bezpieczne przybycie na spotkanie i powrót do domu  

* Na każdy wyjazd rodzice/opiekunowie muszą wyrazić pisemną zgodę. 

 * Podczas wyjazdu rodzice/opiekunowie mają prawo do kontaktu z Tobą lub opiekunem. 

  

 

 

Bezpieczny Kontakt w środowisku Cyfrowym -korzystanie z komunikatorów i e-maili: 
 

* Jeśli musisz kontaktować się z dorosłymi w Internecie, zawsze używaj parafialnego komunikatora   

* Pamiętaj, że nie jesteś anonimowy. Uważaj, co piszesz w Internecie! 

* Dorośli nie powinni wysyłać Ci wiadomości po godzinie 2200.  

   Wyjątkiem jest sytuacja, gdy wiadomość jest wysyłana do całej grupy i rodzice lub opiekunowie 

   wyrazili na to zgodę. 

 

 

Zachowania niedozwolone:  
 

* wszelkie formy okazywania niechcianej czułości  

* dotykanie miejsc intymnych 

* sadzanie dzieci na kolanach (bez zgody rodziców) 

* używanie wulgaryzmów 

* robienie zdjęć lub filmować dzieci bez ich zgody.  

   Nie wolno upubliczniać zdjęć, filmów z udziałem dzieci bez pisemnej zgody ich rodziców  

   lub opiekunów prawnych, z wyjątkiem zdjęć dużych grup w miejscach publicznych  

   w związku z informowaniem o wydarzeni 

* częstowanie dzieci tytoniem, alkoholem i innymi substancjami psychoaktywnymi,  

   posiadania środków niedozwolonych przez prawo.  

   Nie wolno również tolerować ich posiadania oraz zażywania przez dzieci.  

 

 

Zachowania właściwe w naszym kręgu kulturowym:  
 

* uścisk dłoni lub delikatne objęcie, przytulenie, pocałunki w policzek  

* delikatne poklepanie po ramionach lub plecach jako wyraz akceptacji wsparcia, pocieszenia 

* dotyk ramion, rąk czy barku jako wyraz bliskości  

* trzymanie się za ręce w czasie np. zabawy lub dla uspokojenia wzburzenia emocjonalnego  

* trzymanie za ręce dzieci w czasie spaceru 

* siadanie w pobliżu małych dzieci 

* podnoszenie lub trzymanie na rękach dzieci do ok. 3. roku życia;  

* przytulanie i branie na kolana małych dzieci za zgodą ich rodziców i najlepiej w ich obecności;  
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PAMIĘTAJ! 
 

* Bezpieczeństwo:  

   Twoje bezpieczeństwo jest najważniejsze!  

    Zawsze informuj rodziców lub opiekunów, gdzie się znajdujesz i co robisz. 

 

* Szacunek:  

   W każdej sytuacji pamiętaj o szacunku wobec: 

   - siebie 

   - rówieśników  

   - osób dorosłych 

 

* Zaufanie:  

  Jeśli Cię coś niepokoi, nigdy nie możesz pozostać sam/ sama ze swoim problemem!    

   

  Zawsze możesz  porozmawiać z rodzicami, kapłanem,  opiekunami,  

  czy którąś  z osób  z  Zespołu ds. Prewencji w naszej Parafii: 

 

       - Panią  Iwoną Gawin: osoba zaufana - pedagog i pracownik socjalny 
 

- Panią Elżbietą Czarnecką: osoba odpowiedzialna za interwencję - Radca Prawny  
 

- Panią Barbarą Dawidowską: osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci  
  katecheta, nauczyciel Wychowania do Życia w Rodzinie,  

   animator parafialnych grup duszpasterskich 

  tel. 604 726 351 
 

 

Nie wstydź się!  

Nie krępuj!  

Nie obwiniaj siebie! 
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W bardzo trudnych sytuacjach, kiedy potrzebujesz pomocy – możesz skorzystać  z: 

 

 

A.  telefonów zaufania: 

 

 Fundacja św. Józefa Konferencji Episkopatu Polski email, który  służy udzielaniu 

konsultacji w obszarze prawa kanonicznego osobom,  które zgłosiły krzywdę 

wykorzystania seksualnego w Kościele:  konsultacjekanoniczne@fsj.org.pl 

 

  571 805 535 Dyżur telefoniczny „Zgłoś krzywdę” można uzyskać informacje                 

o procedurach kościelnych oraz wsparcie w przypadku trudności w zgłoszeniu krzywdy 
 

 116 111 – policyjny telefon zaufania dla dzieci i młodzieży  
 

 800 467 997  - policyjny telefon zaufania 
 

 800 120 002  - niebieska linia dla ofiar przemocy w rodzinie 
 

 553 352 386  - Centrum Kryzysowe Caritas Archidiecezji Gdańskiej 

 

 800 70 2222 – wsparcie w kryzysie psychicznym  

                         bezpłatnie, całodobowo, 7 dni w tygodniu 

 

 116 123 – wsparcie w kryzysie emocjonalnym,  

            bezpłatnie, całodobowo, 7 dni w tygodniu 

 

 

 

B. telefonów instytucji pomocowych: 

 

 997: Policja  

 999: Pogotowie Ratunkowe 

 112: Nr alarmowy 

                 

 

Pamiętaj! Twój wizerunek i dane osobowe są chronione! 

 

 

 W naszej parafii opracowano dokument - Standardy Ochrony Małoletnich.  

Wszyscy kapłani, katecheci oraz osoby zaangażowane w pracę duszpasterską, zapoznali się z nimi  

i zobowiązali się do ich przestrzegania. 

 

Pełna wersja dokumentu znajduje się do wglądu  w biurze parafialnym. 

 

Skrócona wersja jest opublikowana: 

- na tablicy ogłoszeń – przy wejściu do świątyni   

- w biuletynie parafialnym 

- na stronie internetowej naszej parafii: mb.diecezja.gda.pl  
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